El presente Informe contiene el análisis de la Ejecución Física y Financiera del 

Plan Operativo Anual y del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Comisión 

Nacional de Bancos y Seguros (CNBS) correspondiente al cuarto trimestre del 

2025. 

La CNBS cuenta con un presupuesto aprobado de Mil Ciento Cuarenta y Tres 

Millones Ochocientos Dieciséis Mil Seiscientos Diez Lempiras Exactos 

(1,143,816,610 Lempiras), representando el 0.3% del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República que asciende a Cuatrocientos Treinta Mil 

Novecientos Siete Millones Ochocientos Veintiún Mil Doscientos Ochenta y Seis 

Lempiras Exactos (430,907,821,286 Lempiras). 

La siguiente sección del informe provee un análisis de la composición del 

presupuesto vigente: 

a. Fuente de Presupuesto Vigente  

La Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS), cuenta con un presupuesto 

vigente de 1,182,826,278 Lempiras, financiado en su totalidad a través de